rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 323.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
27/06/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 6 R
M

A
 G

rupo P
auletto

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Nota-se no período de março a abril de

2024, uma redução de 29,5%, equivalente a R$ 182 mil.

Por fim esta rubrica finalizou o mês com saldo de R$ 436

mil, advindo principalmente da Recuperanda

Metalúrgica Pauletto.

Empréstimos e Financiamentos CP e LP: Com saldo de

R$ 127 mil no curto prazo, o grupo apresentou uma

baixa de R$ 49 mil, equivalente a 28,1%. No longo prazo

houve um acréscimo de R$ 15 mil, tendo ocorrido na

Recuperanda Pauletto Pauletto.

Obrigações Tributárias: O grupo apresentou em abril de

2024 um montante de R$ 295 mil, equivalente a 1,8% do

total do passivo. Observa-se que houve uma queda de

9,6% se comparado ao mês de março de 2024,

visualizado principalmente na Recuperanda

Metalurgica Pauletto.

www.valorconsultores.com.br
18

BALANÇO PATRIMONIAL fev/24 AV mar/24 AV abr/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 509.501 3,2% 619.149 3,9% 436.451 2,6% -29,5%

Empréstimos e Financiamentos 127.677 0,8% 176.866 1,1% 127.133 0,8% -28,1%

Obrigações  Sociais e Trabalhistas 146.603 0,9% 157.520 1,0% 170.661 1,0% 8,3%

Obrigações Tributárias 186.988 1,2% 327.407 2,0% 295.971 1,8% -9,6%

Parcelamentos  Tributários 82.334 0,5% 69.881 0,4% 65.910 0,4% -5,7%

Outras Obrigações 2.226.608 14,1% 1.783.698 11,1% 1.783.698 10,6% 0,0%

Recebimentos Antecipados 373.587 2,4% 373.587 2,3% 1.626.654 9,6% 335,4%

Credores Quirografários 13.387.546 84,8% 13.420.377 83,7% 13.452.924 79,6% 0,2%

Total do Passivo Circulante 17.040.844 108,0% 16.928.485 105,6% 17.959.402 106,2% 6,1%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 2.670 0,0% 11.831 0,1% 27.579 0,2% 133,1%

 Consórcios 6.247 0,0% 4.764 0,0% 4.265 0,0% -10,5%

Receitas Diferidas 5.000 0,0% 5.000 0,0% 5.000 0,0% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 13.917 0,1% 21.595 0,1% 36.844 0,2% 70,6%

Patrimônio Líquido

Capital Social 690.000 4,4% 690.000 4,3% 690.000 4,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -1.230.539 -7,8% -1.230.539 -7,7% -1.230.539 -7,3% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -775.878 -4,9% -540.056 -3,4% -714.817 -4,2% 32,4%

Prejuízos a amortizar 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 42.023 0,3% 162.847 1,0% 162.847 1,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -1.274.395 -8,1% -917.749 -5,7% -1.092.510 -6,5% 19,0%

TOTAL DO PASSIVO 15.780.366 100,0% 16.032.331 100,0% 16.903.736 100,0% 5,4%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXWT 6F77Z TRD8C KQ4AK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 323.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
27/06/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 6 R
M

A
 G

rupo P
auletto

www.valorconsultores.com.br 19

Recebimentos Antecipados: Formado por “Adiantamento de

[…]

Recuperandas foi positiva em R$ 679 mil.

7.2. Principais Saídas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXWT 6F77Z TRD8C KQ4AK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 323.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
27/06/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 6 R
M

A
 G

rupo P
auletto

Os dados dos Ativos, Passivos, Receitas, Custos e

Despesas das empresas Marcia Langaro Pauletto

e Moacir Pauletto, estão apresentados a seguir,

referente ao mês de abril de 2024.

Observa-se que o Ativo apresentou

movimentação apenas no Ativo Circulante na

conta Caixa e Equivalente de Caixa sendo R$

76, já o Passivo no curto prazo obteve alta de

15,7%. No longo prazo, nota-se um acréscimo de

R$ 12 mil na rubrica Empréstimos.

8. Informações
Financeiras –
Atividade RURAL

www.valorconsultores.com.br 32

BALANÇO PATRIMONIAL fev/24 AV mar/24 AV abr/24 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de caixa 0 0,0% 0 0,0% 76 0,0% 0,0%

Estoques 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 0,0%

Total do Ativo Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Ativo Não Circulante

Total do Ativo Não Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

TOTAL DO ATIVO 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.378 100,0% 0,0%

BALANÇO PATRIMONIAL fev/24 AV mar/24 AV abr/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Obrigações Trabalhistas 9.978 0,2% 11.727 0,3% 12.018 0,3% 2,5%

Empréstimos PF e PJ 0 0,0% 0 0,0% 1.600 0,0% 0,0%

Obrigações tributárias 192 0,0% 282 0,0% 282 0,0% 0,0%

Total do Passivo Circulante 10.170 0,2% 12.008 0,3% 13.899 0,3% 15,7%

Passivo Não Circulante

Empréstimos LP 51.238 1,2% 61.216 1,4% 73.585 1,7% 20,2%

Credores quirografários 10.806.917 253,2% 10.806.917 253,2% 10.806.917 253,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 10.858.155 254,5% 10.868.133 254,7% 10.880.502 255,0% 0,1%

Patrimônio Líquido

Capital Social 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -7.943.909 -186,2% -7.943.909 -186,2% -7.943.909 -186,2% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -47.562 -1,1% -59.379 -1,4% -73.562 -1,7% 23,9%

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.390.448 32,6% 1.390.448 32,6% 1.390.448 32,6% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -6.601.023 -154,7% -6.612.839 -155,0% -6.627.023 -155,3% 0,2%

TOTAL DO PASSIVO 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.378 100,0% 0,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXWT 6F77Z TRD8C KQ4AK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 323.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
27/06/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 6 R
M

A
 G

rupo P
auletto

33www.valorconsultores.com.br

Observa-se que não houve receita no

período de análise, bem como em todo